apuração quinzenal de agosto e setembro de 2004 e nos períodos de apuração mensal de
outubro de 2004 a dezembro de 2006, conforme demonstrativo às fls. 1.020 e 1.021.

Em face disso, concluiu a fiscalização que o valor do IPI lançado nos autos
de infração das fls. 660 a 670 e 679 a 692, deveria ser reduzido de R$ 11.319.347,31 (onze
milhões trezentos e dezenove mil trezentos e quarenta e sete reais e trinta e um centavos) para
R$ 11.078.719,91 (onze milhões setenta e oito mil setecentos e dezenove reais e noventa e um
centavos) e de R$ 55.728.507,85 (cinqüenta e cinco milhões setecentos e vinte e oito mil
quinhentos e sete reais e oitenta e cinco centavos) para R$ 44.909.902,02 (quarenta e quatro
milhões novecentos e nove mil novecentos e dois reais e dois centavos), respectivamente,
conforme detalhado, por período de apuração, nas planilhas que foram anexadas às fls. 1.023 e
1.024.

É o relatório.

Voto

Conselheira SÍLVIA DE BRITO OLIVEIRA, Relatora

O recurso é tempestivo e seu julgamento está inserto na esfera de

[...]

apuração de janeiro de 2004 a dezembro de 2006, tendo em vista que, ao efetuar a glosa dos
créditos indevidos, a fiscalização não considerara os estornos de créditos efetuados pela
contribuinte em virtude da venda de insumos adquiridos.

Assim, do valor total do IPI lançado, há de se excluir o valor de R$
240.627,40 (duzentos e quarenta mil seiscentos e vinte e sete reais e quarenta centavos) do auto
de infração das fls. 660 a 670, e R$ 10.818.605,83 (dez milhões oitocentos e dezoito mil
seiscentos e cinco reais e oitenta e três centavos) do auto de infração das fls. 679 a 692, com
observância das planilhas das fls. 1.023 e 1.024.

Quanto à parcela remanescente do crédito tributário lançado, cumpre
observar que os MS n° 2003.61.05.015732-4 e n" 2005.61.05.014681-5, impetrados pela

[...]

colegiado julgar possível ocorrência procedimental na ocasião da execução desse julgado.

Com as considerações acima expendidas, voto por rejeitar a preliminar de
1nulidade do lançamento argüida e, no mérito, dar parcial provimento ao recurso para cancelar o

lançamento dos valores de R$ 240.627,40 (duzentos e quarenta mil seiscentos e vinte e sete
reais e quarenta centavos) do auto de infração das fls. 660 a 670, e R$ 10.818.605,83 (dez
milhões oitocentos e dezoito mil seiscentos e cinco reais e oitenta e três centavos) do auto de
infração das fls. 679 a 692, distribuídos nos períodos de apuração, conforme detalhado nas
planilhas das fls. 1.023 e 1.024, e cancelar a multa de oficio aplicada em relação aos fatos
geradores ocorridos á partir de fevereiro de 2006.